2) Não são estabelecidos limites de risco (B-VaR) para as classes não exclusivas de 

cotas de fundos de investimento financeiro; 
3) Classe de cotas de fundos de investimento financeiro em Participações: 

Fundo de Investimentos em Participações – CRT FIP 

O PBB adquiriu, no ano de 2003, 103 (cento e três) cotas de emissão do CRT FIP, 
equivalentes a 100% (cem por cento) do patrimônio líquido do fundo. Essa aquisição 
revelou-se em desacordo com a legislação vigente à época (art. 26, II, alínea b, item 
1, do Anexo à Resolução CMN nº 3.121/2003), que estabelecia o limite máximo de